类别标记：B
宁波市生态环境局慈溪分局文件
慈环保建〔2019〕7号                 签发人：郑松华

对市十七届人大三次会议第189号建议的答复

罗宇等代表:

你们提出的《关于加强对服装行业工业垃圾处置力度的建议》收悉,根据建议内容，宁波市生态环境局慈溪分局会同市综合行政执法局、市自然资源规划局、市经信局、市商务局、匡堰镇、逍林镇、白沙路街道进行了认真的研究，现将办理意见答复如下:

建议中反映的服装行业工业垃圾问题属于一般工业固体废物范畴。诚如建议中所言，匡堰镇等镇街道服装产业发达，废布料等工业垃圾量大面广，确实存在工业垃圾随意偷倒乱倒，固体废物利用和处置能力不足等问题。我市工业垃圾现状主要依托综合利用、填埋和焚烧等三种方式进行利用处置。工业垃圾处置事关生态环境安全，我市高度重视，一直作为重点工作在抓，以下是近期开展的主要工作：

　　一、加快构建收集转运处置体系
积极研究进一步加强我市一般工业固体废物收集利用处置工作，按照“一般固体废物不出县”的要求，积极谋划“产废单位分类暂存—镇街道收集转运—专业单位安全处置”为主的运作模式，充分依托现有环卫设施，明确中转设施建设标准，并纳入环境卫生专项规划，落实一般固废分类收集、贮存、转运、利用和处置等各环节的责任。
　　二、全力推进工业固废处置能力建设

一是积极推进综合垃圾填埋场选址建设。2018年，市综合行政执法局会同市自然资源规划局、宁波生态环境局慈溪分局等部门开展了慈溪市综合垃圾填埋场选址研究工作，在综合预测全市垃圾总量和垃圾填埋场所规模的基础上，在全市范围内提出了多个垃圾填埋场所的布局方案。下一步将进行比选，并将最终确认的选址方案纳入到国土空间总体规划，市财政将根据有关体制规定、项目的实际需求，结合市财政财力统筹安排财政预算，同时结合项目特点积极引入社会资本，确保项目顺利开展。二是稳步推进中科众茂炉排炉扩建项目。为进一步提升我市工业固体废物处置能力，在2018年垃圾焚烧发电厂3台炉排炉改造工程（规模2250吨/日）顺利投产的基础上，谋划推动中科众茂8号和9号炉排炉扩建工程，弥补我市可焚烧工业垃圾的处置缺口。同时积极推进生活垃圾分类工作，腾出焚烧容量用于工业固废焚烧。三是充分挖掘西三垃圾填埋场潜力。2018年共挖潜填埋布角料、海绵等工业固废9.5万吨，有效缓解了相关镇、街道工业固废的堆存压力。
　　三、加强工业垃圾源头减量和资源化利用

一是加大清洁生产审核力度。遵循“减量化、资源化、无害化”的原则，加强企业自愿性和强制性清洁生产审核力度，督促企业加强技术改造，利用减少工业固废产生量的先进生产工艺和设备，实现生产环节源头减量，2018年共有45家企业通过清洁生产审核验收。二是推进“低散乱”企业（作坊）整治淘汰。2017年以来，以低端落后产能、“三合一”和“四无”企业（作坊）、安全环境污染突出等为重点整治对象，通过对标整治、改造提升、集聚发展等措施，提升块状传统产业发展质量。目前，已累计整治淘汰“低散乱”企业（作坊）2400余家。2018年各镇（街道、工业区）根据各自产业特点实施块状传统产业整治提升项目，整治效果明显。三是完善回收体系。探索线上线下相结合的“分拣中心+回收站点+暂存点+我要换糖平台回收人员”的回收体系和回收模式，明确垃圾分类可回收物目录，全市认定7家单品类的分拣中心和一家综合类分拣中心，2018年开展“再生资源绿色回收点”创建活动，完成5家绿色回收点创建工作，引领回收行业规范发展。四是加大工业固废综合利用力度。宁波朴锐环保科技有限公司工业垃圾生产环保托盘项目（年利用工业垃圾3万吨）和宁波利源龙腾建材有限公司污泥制砖项目（年利用工业污泥9万吨）已投产运行，2018年综合利用废布料等工业固废和污泥均约1.6万吨。另外，积极推动宁波朴锐环保科技有限公司工业垃圾生产纤维板项目建设，产能为300吨/日，并以工业固废规模化、高值化、无害化利用为目标，推广符合我市实际需求的资源综合利用先进技术，支持示范项目建设，进一步提高工业固废综合利用水平。
　　四、全面加强工业固废执法监管

2018年，宁波市生态环境局慈溪分局进一步加强行政司法衔接工作机制，全面推进污染源日常环境监管“双随机”抽查工作，将企业固废监管纳入“双随机”抽查范围，并在全市范围内开展了“绿剑3号”暨省“清废净土”2号专项执法行动和固体废物大排查暨2018年危险废物规范化管理专项行动，严厉打击各类涉固废环境违法行为。共查处涉固废环境违法案件12起，处罚104.82万元，其中8起涉及工业固废乱倾倒、乱堆放行为，移送公安涉工业固废非法倾倒环境污染犯罪案件2起，刑事拘留9人。严格按照《宁波市环境保护局关于印发〈浙江省固体废物环境违法行为举报奖励暂行办法宁波市实施细则〉的通知》（甬环发〔2018〕69号）要求，落实涉固废环境违法行为奖励制度。同时，结合我市实际，于2018年8月制定出台了《慈溪市废塑料违法生产行为举报奖励暂行办法》（慈环发〔2018〕56号），截至目前，已核实6起有效举报，共奖励8000元。

最后，十分感谢你们对我市生态环境工作的关心和支持！

                    宁波市生态环境局慈溪分局

                   2019年6月17日

    抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市综合行政执法局、市自然资源规划局、市经信局、市商务局、匡堰镇人民政府、逍林镇人民政府、白沙路街道办事处，匡堰镇人大主席团。

联 系 人：吴铁
联系电话：63089042